Дело № 1 - 227/19

22RS0011-01-2019-000165-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск Алтайского края 22 мая 2019 года

Рубцовский городской суд Алтайского края

в составе председательствующего судьи Захаровой Е.А., 

при секретаре Ивановой Т.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Рубцовска Антонова Д.А.,

защитника - адвоката Мальцевой Т.Ю., представившей удостоверение от ***2009 и ордер от ***.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Рубцовского городского суда ... от *** 2010 года с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка К.К.Ю., *** ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере 5 МРОТ ежемесячно с индексацией в соответствии с действующим законодательством с зачислением на счет несовершеннолетнего, открытый в Акционерном коммерческом Сберегательном банке Российской Федерации, начиная с ***.2010 и до совершеннолетия ребенка.

Однако, в период с ***.2018 по ***.2019, проживая по адресу: ..., ФИО1, знавшая о своей обязанности выплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35^1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов по постановлению от ***.2017 мирового судьи судебного участка ... края, вступившему в законную силу ***, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась, в Центр занятости населения Управления социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району не обращалась, на учете в данном учреждении не состояла, пособие по безработице не получала, при этом имея обязанность уплачивать алименты со всех видов доходов подрабатывая по найму у частных лиц, имея доход в результате своей временной неофициальной трудовой деятельности и возможность выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына К.К.Ю., ***.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда неоднократно без уважительных причин умышленно таковые не выплачивала.

Задолженность ФИО1 по оплате алиментов за период с ***.2018 по ***.2019, т.е. за *** 2018 года, *** 2019 года, всего за 8 месяцев 7 дней, в твердой денежной сумме составляет , исходя из 1 минимального размера оплаты труда - рублей, установленного статьей 5 Федерального закона от 19 июня 2000 г. N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда», 5 МРОТ- 500 рублей в месяц, с индексацией в соответствии с действующим законодательством.

По ходатайству подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в её отсутствии. Согласно поступившему в суд заявлению, ФИО1 вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Будучи допрошенной в ходе дознания, ФИО1, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показала, что она зарегистрирована по адресу: ... На учете в центре занятости не состоит, пенсий пособий не получает. Живет на временные заработки, в месяц может заработать около рублей, также ее финансово поддерживает мама. У нее нет специальности, официально она никогда не работала. У нее есть сын К.К.Ю., ***.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого она лишена родительских прав. К.К.Ю. проживает в 

<

данные изъяты>. Она знает, что по решению суда она обязана выплачивать алименты на содержание сына К.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 МРОТ ежемесячно. Она алименты выплачивала нерегулярно и не в полном объеме. Была ранее судима за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В *** 2017 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание сына К.К.Ю., ей назначали обязательные работы 50 часов, наказание не отбывала. ***.2018 она была осуждена за неуплату алиментов, но продолжает не платить алименты. Последний раз она выплатила алименты ***.2018, в какой сумме точно не помнит. Больше в счет алиментов она ничего не выплачивала. С сыном не общается, в гости не приезжает, посылок не передает. Ее родственники алименты за нее не выплачивают. Уважительных причин невыплаты алиментов не имеет. В период с ***.2018 по ***.2019 она на стационарном и амбулаторном лечении не находилась, за медицинской помощью не обращалась. Она понимает, что, не выплачивая длительное время алименты, она совершает преступление. Она признает свою вину в том, что не выплачивала алименты на содержание сына К.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ***.2018 по ***.2019 (л.д. 48-50);

Помимо полного признания вины подсудимой, её вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела:

Кроме того, вина ФИО1, в совершенном преступлении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов дела, а именно:

· копией решения 

<

данные изъяты> от ***.2010 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка К.К.Ю. ***.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 МРОТ ежемесячно с индексацией в соответствии с действующим законодательством, с зачислением на счет несовершеннолетнего, открытый в Акционерном коммерческом Сберегательном банке Российской Федерации, начиная с ***2010 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 15-16); 

· копией исполнительного листа, выданного 

<

данные изъяты> ***.2010 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка К.К.Ю. в размере 5 МРОТ ежемесячно с индексацией в соответствии с действующим законодательством, с зачислением на счет несовершеннолетнего, открытый в 

<

данные изъяты> Российской Федерации, начиная с ***.2010 и до совершеннолетия ребенка (л.д.5-6); 

· копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ***.2012 на основании вышеуказанного исполнительного листа (л.д.8); 

· копией постановления мирового судьи судебного участка ... края от ***2017, вступившего в законную силу ***.2017, о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов (л.д. 13); 

· постановлением о расчете задолженности от ***.2019, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с ***.2018 по ***.2019 составляет (л.д. 57); 

· копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> К.К.Ю., ***.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 является его матерью (л.д. 35); 

· справкой Центра занятости населения Управления социальной защиты населения по ... и ... о том, что в период с ***.2018 по ***.2019 ФИО1 на учете в данном учреждении не состояла и пособие не получала, по вопросу трудоустройства не обращалась (л.д. 22). 

Представитель потерпевшего В.Н.В., будучи допрошенной в ходе дознания, чьи показания оглашались в порядке ст.281 УПК РФ,показала, что она работает в КГБУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающем социальные услуги «Поспелихинский 

<

данные изъяты>» в должности социального педагога. В их учреждении с ***.2013 проживает К.К.Ю., ***.ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 лишена родительских прав в отношении сына. ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов в *** 2017 года, ей назначали наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов. Последний раз денежные средства в счет уплаты алиментов на содержание сына К.К.Ю. в сумме от ФИО1 поступили на счет ребенка ***.2018. Больше ФИО1 в счет алиментов ничего не выплачивала, ничем сыну не помогала, в гости не приезжала, подарков не присылала. (л.д. 30-32);

Свидетель П.О.Г. (судебный пристав-исполнитель ОСП г. 

<

данные изъяты>), будучи допрошенной в ходе дознания, чьи показания оглашались в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что у неё на исполнении находится исполнительный лист, выданный ***.2010 

<

данные изъяты> края на основании решения от 

<

данные изъяты> от ***.2010 о взыскании с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего К.К.Ю., ***.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 5 МРОТ ежемесячно, с индексацией в соответствии с действующим законодательством с зачислением на счет несовершеннолетнего, открытый в Акционерном коммерческом Сберегательном банке РФ, начиная с ***.2010 и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 алименты не выплачивала, и ***.2017 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание К.К.Ю.. По постановлению от ***.2017 мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу ***.2017, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. ***.2018 ФИО1 выплатила алименты на содержание К.К.Ю. в сумме *** копеек. Денежные средства были зачислены на депозитный счет и распределены ***.2018 на счет ребенка алименты поступили только ***.2018, так как изначально были ошибочно отправлены на другой счет. После этого ФИО1 алименты не выплачивала, иной материальной помощи на содержание сына К.К.Ю. не оказывала. ФИО1 никаких мер к трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения ... не обращалась, будучи на приеме пояснила, что подрабатывала неофициально по найму у частных лиц. ФИО1 не поясняла, где, у кого именно она работала, сведений о своих доходах не предоставляла. В период с ***.2018 по ***.2019 ФИО1 без уважительных причин не выплачивала средства по решению суда на содержание несовершеннолетнего К.К.Ю.. От дознавателя она знает, что ***.2019 в ОСП ... поступило заявление из 

<

данные изъяты>, оставшимся без попечения родителей, где проживает К.К.Ю.. Ею вынесено постановление о расчете задолженности ФИО1 по алиментам исходя из одного минимального размера оплаты труда - 100 рублей, установленного статьей 5 Федерального закона от 19 июня 2000 г. N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда», 5 МРОТ- 500 рублей в месяц с индексацией в соответствии с действующим законодательством. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с ***.2018 по ***.2019, то есть за *** 2018 года, *** 2019 года, всего за 8 месяцев 7 дней составляет (л.д. 55-56).

Свидетель ФИО1, будучи допрошенной в ходе дознания, чьи показания оглашались в порядке ст.281 УПК РФ, чьи показания оглашались в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенная в ходе дознания, показала, что ФИО1 ее родная дочь. Ей известно, что ФИО1 должна выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, в отношении которых она лишена родительских прав. ФИО1 работает неофициально, по найму у частных лиц. Когда у ФИО1 нет заработка, то она кормит дочь. Ей известно, что ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов в 2017 году. ФИО1 отбывала наказание, но отработала она до конца или нет, ей неизвестно. Она не знает, когда ФИО1 последний раз выплачивала алименты. Она с внуками не общается, посылок не передает, не звонит, в гости не забирает (л.д. 52-54).

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу о полной доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Показания представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей последовательные и подробные, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом не содержат, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора, при этом суд учитывает, что неприязненных отношений представитель потерпевшего и свидетели к подсудимой не испытывают, оснований для их оговора подсудимой, а также какой-либо их заинтересованности, не установлено.

Признательные показания подсудимой ФИО1 также согласуются с иными доказательствами по делу: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, а потому у суда нет оснований им не доверять. 

Учитывая изложенное, анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласующимися между собой и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает 

· характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, 

· личность подсудимой, 

<

данные изъяты> 

· мнение представителя потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании ФИО1, 

· смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд признаёт письменное объяснение подсудимой, состояние здоровья подсудимой. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие у ФИО1 несовершеннолетних детей, поскольку в отношении всех детей она лишена родительских прав. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Исходя из перечисленных выше обстоятельств суд считает, учитывая неэффективность назначения подсудимой наказания, не связанного с реальным его исполнением, учитывая повторное совершение аналогичного преступления, суд полагает, что подсудимой ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении неё.

Поскольку ФИО1 совершила умышленное корыстное преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка ... от ***.2018, суд считает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору и назначить ей окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

При этом исходя из совокупности всех обстоятельств, личности подсудимой, которая ранее в период испытательного срока по приговору от ***.2018 нарушала установленный порядок отбывания наказания, в связи с чем ей дважды продлевался испытательный срок и возлагались дополнительные обязанности, совершила аналогичное преступление, суд не находит оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения по указанному приговору.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от ***.2019 ФИО1 не нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера. (том 1 л.д. 63-64). 

Оснований ставить по сомнение вышеуказанное заключение комиссии экспертов и их компетенцию у суда не имеется, в связи с чем суд признаёт ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния.

В связи с тем, что судебное заседание проведено в отсутствие подсудимой, суд считает возможным освободить её от возмещения процессуальных издержек по оплате вознаграждения адвокату с отнесением процессуальных издержек на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка ... края от ***.2018.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка ... края от ***.2018. и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работсроком 9 (девять) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

ФИО1 от расходов по оплате вознаграждения адвоката освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вынесения в Алтайский краевой суд. Осужденной разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденной, которая вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Разъяснено право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Согласно ч.4 ст.389-8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Е.А. Захарова